
CEĻĀ UZ MODERNU, LĪDZSVAROTU UN TAISNĪGU 
BUDŽETU

'Pateicoties prezidentvalstu Bulgārijas un Austrijas izcilajam veikumam, jau ir panākts ievērojams 
progress sarunās par ES nākamo ilgtermiņa budžetu. Vienlaikus ir pavirzījies uz priekšu arī darbs 
Eiropas Parlamentā. Saglabāsim šo impulsu un gūsim turpmākus panākumus, pamatojoties uz 
politisko ievirzi, ko Eiropadome sniegs vēlāk šajā mēnesī!'

2018.gada 4.decembrī

'Vadītāji ir vienojušies par Savienības prioritātēm. Tagad ir jānodrošina, ka šīs prioritātes nākamajā 
ilgtermiņa budžetā tiek pienācīgi finansētas, lai tās kļūtu par realitāti. Esmu gandarīts par progresu, 
kas panākts līdz šim. Pamatojoties uz šiem panākumiem, tagad ir pienācis brīdis vadītājiem sniegt 
nepieciešamos politiskos norādījumus, kas ļautu panākt ātru vienošanos par nākamo ilgtermiņa 
budžetu.'

ES BUDŽETS
NĀKOTNEI 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers.

Budžeta un cilvēkresursu komisārs Ginters Etingers.

MODERNS UN LĪDZSVAROTS BUDŽETS  

Laikā, kad pastāv milzīgas problēmas un iespējas, 27 dalībvalstu Savienībai ir nepieciešams budžets, kas tai palīdzēs efektīvi 
īstenot visas prioritātes. Saskaņā ar politisko programmu, ko vadītāji izklāstīja Bratislavā un Romā, budžetam būtu jāsniedz 
konkrētas atbildes uz problēmām saistībā ar tehnoloģiskām, demogrāfiskām un klimata pārmaiņām. Tam būtu jāparāda, 
ka Savienība ir gatava aizsargāties pret jauniem drošības apdraudējumiem un ģeopolitisko nestabilitāti un ka tā turpinās 
ieguldīt ilgtspējīgā ekonomikas izaugsmē un sociālajā un teritoriālajā kohēzijā. 
Komisijas priekšlikumi ļauj modernizēt budžetu, nodrošinot ievērojamu nepieciešamo papildu finansējumu galvenajās jomās. 
Pirmo reizi Komisija ir ierosinājusi lielāko budžeta daļu piešķirt tādām programmām kā “Erasmus”, “Apvārsnis Eiropa”, “Digitālā 
Eiropa”, “Robežu pārvaldība” un “Drošība”. Turklāt tiek sniegts liels atbalsts kohēzijas politikai un kopējai lauksaimniecības 
politikai. 



VIENKĀRŠĀKS, PĀRREDZAMĀKS BUDŽETS
Ieinteresētās personas ir mudinājušas Komisiju vienkāršot un racionalizēt budžetu, un savā priekšlikumā Komisija to ir 
ņēmusi vērā. Programmu skaits ir samazināts no 58 līdz 37 programmām. Jaunas, racionalizētas programmas tādās 
stratēģiskās jomās kā ārējā darbība un vienotais tirgus padarīs ES budžeta ieguldījumus redzamākus un mērķorientētākus. 
Tas arī palīdzēs pilnībā izmantot sinerģiju starp dažādām ES programmām. 

Eiropadomei būtu jāapstiprina vienkāršāka, racionalizētāka budžeta princips, pamatojoties uz Komisijas 
ierosināto vienkāršoto struktūru un programmām.

Kā ierosinājusi Komisija, jaunā ilgtermiņa budžeta uzticamības nolūkā būs svarīgi panākt pareizo līdzsvaru starp 
šīm plašajām izdevumu jomām — lauksaimniecības un jūrlietu politiku, kohēzijas politiku un citām programmām, 
kas būs izšķiroši svarīgas Eiropas nākotnei. 

ELASTĪGĀKS BUDŽETS

Nepieciešamība pēc budžeta elastības nekad nav bijusi tik acīmredzama, kā tas ir pašlaik. Ļoti nemierīgajā pasaulē nav 
iespējams prognozēt, kur būs nepieciešama ES rīcība 2027. gadā. Tādēļ elastīgums ir svarīgs elements turpmākajā ES 
budžetā.

19
88

-1
99

2

19
93

-1
99

9

20
00

-2
00

6

19
95

-1
99

9*

20
07

-2
01

3

20
14

-2
02

0

20
21

-2
02

7

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

• “Apvārsnis Eiropa”

• programma “Digitālā Eiropa”

• Vienotā tirgus programma

• “Erasmus”

• Patvēruma un migrācijas fonds

• Iekšējās drošības fonds

• Eiropas Aizsardzības fonds

• Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un 

starptautiskās sadarbības instruments...

Citas programmas ir, piemēram, 
šādas:Kopējā lauksaimniecības un zivsaimniecības politika

Ekonomiskā, sociālā un teritoriālā kohēzija

Citas programmas

Eiropas publiskā administrācija

Pašreizējās daudzgadu finanšu shēmas 
struktūra ietver 58 programmas

Jaunās programmas vai instrumenti 
jaunajā priekšlikumā

58 37



Taisnīgums ir Komisijas priekšlikumu pamatā – gan attiecībā uz to, kā un kur tiek tērēts ES budžets, gan uz to, kā budžets 
tiek finansēts. Tam ir jābūt budžetam, kas paredzēts visiem eiropiešiem un kas ļauj ieguldīt tajās jomās, kurās ES budžets var 
nodrošināt rezultātus, ko valstu budžeti nespēj īstenot.

Komisija ir ierosinājusi budžetu, kas atbilst aptuveni 1,11 % no turpmākās 27 dalībvalstu Savienības nacionālā kopienākuma 
(priekšlikums, kas nodrošina taisnīgu līdzsvaru un budžetu, kas ir gan vērienīgs, gan reālistisks).

ES budžeta apmērs procentos no nacionālā kopienākuma (NKI)

TAISNĪGS BUDŽETS, KAS VAR SNIEGT  
REZULTĀTUS

Taisnīguma princips ir jāattiecina arī uz budžeta finansējumu. Komisija ir ierosinājusi tādu iespējamu jaunu pašu resursu 
klāstu, kas izraudzīti, pateicoties to ciešajai saiknei ar Eiropas politiku. 

Ko elastība ir devusi līdz šim?

  Atvēlēti 196 miljoni eiro darbu zaudējušo darba 
ņēmēju reintegrācijai darba tirgū 

 Laikposmā no 2015. gada līdz 2018. gadam nodrošināti 
papildu 5,6 miljardi eiro, lai risinātu bēgļu krīzi ES 
iekšienē un ārpus tā

Eiropadomei būtu jāapstiprina vajadzība pēc elastīgāka ilgtermiņa budžeta, lai ātri, izlēmīgi un efektīvi 
reaģētu strauji mainīgajā pasaulē, pamatojoties uz Komisijas ierosināto struktūru.

 Piešķirti 1,6 miljardi eiro dabas katastrofu skartajiem 
reģioniem 16 dalībvalstīs un 1,5 miljardi eiro, lai 
nodrošinātu, ka ES var sniegt pienācīgu humāno 
palīdzību valstīm, kuras skāruši konflikti vai veselības 
jomas krīzes

1.25 % 1.09 % 1.12 % 1.00 %

0.03 %

0.02 %
0.03 %

0.03 %

0.03 %

0.03 %

1993-1999 2000-2006 2007-2013 2014-2020 2014-2020,
EU-27*

2021-2027**

1.11 %1.13 %

Vidēji Vidēji Vidēji Vidēji Vidēji

Saistību maksimālā robeža (% no ES NKI)

* 2014.–2020. gada aplēstās saistības, neieskaitot Apvienotās 
Karalistes izdevumus (% no ES-27 NKI)

** (Budžetā) integrēts Eiropas Attīstības fonds

Eiropas Attīstības fonds

 

 

Jauni pašu resursiEsošo pašu resursu modernizēšana

Uz PVN pamata: vienkāršoti
Kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa 
bāze

20 % no ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā 
gūtajiem ieņēmumiem

Valstu iemaksas par nereciklēta plastmasas 
iepakojuma atkritumiemUz NKI pamata: mazāka daļaKopējā

vienkāršotiTradicionālie pašu resursi 
(galvenokārt muitas nodokļi): zemākas 
iekasēšanas izmaksas (20 % vietā 10 %)



Komisija aicina Eiropadomi apstiprināt savu mērķi līdz Sibiu samitam 2019. gada 9. maijā panākt maksimālu 
progresu attiecībā uz turpmāko satvaru. Eiropadomei līdz 2019. gada oktobrim būtu jāpanāk politiska vienošanās 
par jauno ilgtermiņa budžetu. Tas ļautu Padomei pēc Eiropas Parlamenta piekrišanas pieņemt budžetu līdz 2019. 
gada beigām. 

13. UN  
14.DECEMBRIS 

2019.GADA 
9.MAIJS 

2019.GADA  
OKTOBRIS

2019.GADA 
BEIGAS

Sibiu samits  
- maksimāls progress 

Eiropadome vienojas  

par ilgtermiņa budžetu

budžeta pieņemšana pēc  

Eiropas Parlamenta
Eiropadomes 
sanāksme 

PIENĀCIS LAIKS RĪKOTIES
Drīza vienošanās par turpmāko ilgtermiņa budžetu ļautu Savienībai ar pārliecību raudzīties nākotnē. Šī vienošanās parādītu 
Eiropas spēku un vienotību izšķirošā brīdī Savienībai un apliecinātu spēju rīkoties, lai aizsargātu, atbalstītu un aizstāvētu. Tas 
stimulētu ekonomiku un novērstu zaudējumus radošus kavējumus būtiskos ieguldījumos, piemēram, kā tas bija 2014.gadā.

Savlaicīga vienošanās: 

 paātrinātu Eiropas digitālo pārveidi, ļaujot ieguldīt 
augstas veiktspējas skaitļošanā, mākslīgajā intelektā, 
kiberdrošībā un digitālajās prasmēs, lai konkurētu 
globālajā tehnoloģiju tirgū;

 ļautu jau 2021.gadā radīt desmitiem tūkstošu 
darbvietu pētniecības jomā un daudz vairāk 
darbvietu plašākā ekonomikā;

  ļautu savlaicīgi sākt vairāk nekā 100 000 kohēzijas 
politikas projektu;

 dotu iespēju 1 000 000 jauniešu izmantot Erasmus 
apmaiņas programmu un ļautu 40 000 jauniešu 
iesaistīties solidaritātes darbībās visā Eiropā jau 2021.
gadā;

Nākamajam ilgtermiņa budžetam būtu jāļauj Savienībai efektīvi īstenot savas prioritātes veidā, kas ir taisnīgs 
visiem. Eiropadomei būtu jāatbalsta pašreizējais darbs pie ES budžeta finansēšanas reformas un jāvienojas par 
jaunu pašu resursu ieviešanas principu.

 ļautu atbalstīt jaunuzņēmumus un mazos un 
vidējos uzņēmumus to ieguldījumu īstenošanā;

 nodrošinātu finansējumu vairākiem liela mēroga 
infrastruktūras projektiem, piemēram, Eiropas 
kosmosa programmām, Rail Baltica projektam vai 
Brennera bāzes tunelim;

 ievērojami palielinātu ieguldījumus aizsardzības 
jomā, tādējādi stiprinot Eiropas stratēģisko autonomiju 
tās pilsoņu aizstāvībā un aizsardzībā; 

 atbalstītu pilnībā integrētas Eiropas robežu 
pārvaldības sistēmas izveidi, kas ļautu aizsargāt 
Savienību pret cilvēku tirdzniecību, kontrabandu 
un krāpšanu. 

 

Naudas emisijas peļņa (ārējie piešķirtie 
ieņēmumi jaunajai investīciju stabilizācijas 
funkcijai)

Pakāpeniska atcelšana piecu gadu laikā

Pāreja no 1,2 % no NKI (pašlaik) uz 1,29 % no 
NKI (turpmāk)

Ieņēmumi no jaunās ES ceļošanas 
informācijas un atļauju sistēmas

Citi ieņēmumi Atlaižu likvidēšana

Augstākas pašu resursu 
maksimālās robežvērtības


